
Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

 
N. 11  del  31-07-2024 

 
OGGETTO: Presa atto sostituzione membri dei comuni di Castel Focognano, Castel San Niccolò, Chiusi 

della Verna, Chitignano, Ortignano Raggiolo, Poppi e Talla a seguito di elezioni 
amministrative- Convalida degli eletti 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di luglio alle ore 15:50, presso la sede operativa dell’Unione dei 
Comuni Montani del Casentino sita in Poppi alla piazza Folli n. 2, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio, 
in sessione Ordinaria in Pubblica convocazione in seduta Seconda. 
 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Ente e in carica sono presenti e assenti: 
 

TIZZI GIOVANNA P  GABELLI GILBERTO P 
LORENZONI FEDERICO P  TELLINI GIANPAOLO A 
BIANCHI MANUEL P  AGNOLONI MARCO A 
RICCI LORENZO P  CARUSO ALFREDO P 
FABIANI DANIELE P  PERTICHINI ROBERTO P 
SABATINI STEFANO P  CERINI PIERANTONIO P 
FANI ANTONIO P  CECCHERINI EMANUELE A 
MASCALCHI MARCO P  BASAGNI LORENZO P 
SANTONI CINZIA P  CATALANI MATTIA A 
CALBI VALENTINA P  DUCCI ELEONORA P 
AMMANNATI PAOLO P  CAVALLUCCI PAOLO P 

 
 

Presenti   18 Assenti    4 
 
 
Assume la presidenza FEDERICO LORENZONI in qualità di Presidente, assiste DANIELA NOCENTINI in qualità di 
Vice Segretario. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto 
 
 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-07-2024 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 02-08-2024 ora 10:41:10 Daniela Nocentini
C.F. NCNDNL63E42A390Z il 02-08-2024 ora 10:15:13

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 31-07-2024 Unione dei Comuni Montani del Casentino 
 

Pag. 2 

 
OGGETTO: Presa atto sostituzione membri dei comuni di Castel Focognano, Castel San Niccolò, 

Chiusi della Verna, Chitignano, Ortignano Raggiolo, Poppi e Talla a seguito di elezioni 
amministrative- Convalida degli eletti 

 
IL CONSIGLIO 

 
PREMESSO che le elezioni amministrative del 8 e 9 giugno 2024 hanno interessato i comuni di Castel Focognano, 
Castel San Niccolò, Chitignano, Chiusi della Verna, Ortignano Raggiolo, Poppi, e Talla, tutti facenti parte di questa 
Unione dei Comuni; 
 
VISTO l’articolo 13 dello Statuto dell’Unione dei Comuni, il quale prevede:   
 

Art. 13 - Il consiglio- Composizione 
 

1. Il Consiglio è composto dai sindaci componenti di diritto e da due rappresentanti per ciascuno dei comuni che ne 
fanno parte, di cui uno in rappresentanza della minoranza. 
2. E’ consigliere comunale di maggioranza il consigliere che nelle elezioni comunali è stato eletto nella lista o in una 
delle liste collegate al sindaco; è consigliere comunale di minoranza il consigliere che nelle elezioni comunali è stato 
eletto nella lista o in una delle liste non collegate al sindaco, compreso il candidato sindaco non eletto. 
3. Ciascun consiglio comunale elegge i propri rappresentanti mediante schede con voto disgiunto cui partecipano 
separatamente i consiglieri di maggioranza, compreso il sindaco, e i consiglieri di minoranza. Qualora alla 
consultazione elettorale partecipi una sola lista o soltanto liste collegate al sindaco, il comune sarà rappresentato da 
due membri e il numero dei componenti del consiglio è automaticamente ridotto. 
4. I consigli comunali provvedono a eleggere i rappresentanti dei comuni in consiglio entro 30 giorni dalla seduta di 
insediamento dei medesimi. Si applica lo stesso termine in tutti gli altri casi di elezione dei rappresentanti del comune, 
con decorrenza dalla data di cessazione dalla carica di consigliere dell’unione. 
5. Decorso il termine di cui al comma 4, se un comune non ha provveduto all’elezione dei propri rappresentanti, fino 
all’elezione medesima i componenti di diritto del consiglio dell’unione sono il sindaco e i consiglieri di maggioranza e 
di minoranza individuati dalla legge regionale. In caso di parità di cifre individuali si applica l’art. 12 comma 3. 
 
VISTO: 
 

1. la deliberazione n. 20 adottata dal Consiglio Comunale di Castel Focognano il 21 giugno 2024 con la quale - 
in ottemperanza delle norme legislative vigenti - sono stati designati, quali rappresentanti del predetto 
Comune in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, i Consiglieri: 

 
- Ricci Lorenzo    ………..……… Sindaco membro di diritto 

- Cavalucci Paolo  ....................  Consigliere di Maggioranza 

- Bianchi Manuel ........................Consigliere di Minoranza;   

 
2. la deliberazione n 25 adottata dal Consiglio Comunale di Castel San Niccolò il 20 giugno 2024 con la quale - 

in ottemperanza delle norme legislative vigenti - sono stati designati, quali rappresentanti del predetto 
Comune in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, i Consiglieri: 

 
- Fani Antonio          ………..        Sindaco membro di diritto 

- Sabatini Stefano ..................... Consigliere di Maggioranza 

- Fabiani Daniele…...................  Consigliere di Minoranza;   

 
3. la deliberazione n. 20 adottata dal Consiglio Comunale di Chitignano  il dì 21 giugno 2024 con la quale -in 

ottemperanza delle norme legislative vigenti - sono stati designati, quali rappresentanti del predetto Comune 
in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni , i Consiglieri: 

 
- Calbi Valentina……….. …………..Sindaco membro di diritto 

- Mascalchi Marco     .................... Consigliere di Maggioranza 

 - Santoni Cinzia         ..................  Consigliere di Minoranza;   

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-07-2024 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 02-08-2024 ora 10:41:10 Daniela Nocentini
C.F. NCNDNL63E42A390Z il 02-08-2024 ora 10:15:13



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 31-07-2024 Unione dei Comuni Montani del Casentino 
 

Pag. 3 

4. la deliberazione n. 20 adottata dal Consiglio Comunale di Chiusi della Verna il 26 giugno 2024  con la quale - 
in ottemperanza delle norme legislative vigenti - sono stati designati, quali rappresentanti del predetto 
Comune in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni , i Consiglieri: 

 
- Tellini Giampaolo …..…………..Sindaco membro di diritto 

- Ammannati Paolo .................... Consigliere di Maggioranza 

- Gabelli Gilberto …...................  Consigliere di Minoranza;   

 
5. la deliberazione n. 14 adottata dal Consiglio Comunale di Ortignano Raggiolo il 25 giugno 2024 con la quale -

in ottemperanza delle norme legislative vigenti - sono stati designati, quali rappresentanti del predetto 
Comune in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, i Consiglieri: 

 
- Ceccherini Emanuele …..…………..Sindaco membro di diritto 

- Cerini Pierantonio    ……..................... Consigliere di Maggioranza 

  
6. la deliberazione n. 34 adottata dal Consiglio Comunale di Poppi il 21 giugno 2024 con la quale -in 

ottemperanza delle norme legislative vigenti - sono stati designati, quali rappresentanti del predetto Comune 
in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, i Consiglieri: 

 
- Lorenzoni Federico   ……………..Sindaco membro di diritto 

- Basagni Lorenzo.. .................... Consigliere di Maggioranza 

- Tizzi Giovanna            .............  Consigliere di Minoranza;   

 
7. la deliberazione n. 17 adottata dal Consiglio Comunale di Talla 19 giugno 2024  con la quale - n ottemperanza 

delle norme legislative vigenti - sono stati designati, quali rappresentanti del predetto Comune in seno a 
questo Consiglio dell’Unione dei Comuni , i Consiglieri: 

 
- Ducci Eleonora   ……………..Sindaco membro di diritto 

- Catalani Mattia .................... Consigliere di Maggioranza 
 
RICHIAMATO l’art. 13 comma 3 dello Statuto di questa Unione per il quale “….Qualora alla consultazione elettorale 
partecipi una sola lista o soltanto liste collegate al sindaco, il comune sarà rappresentato da due membri e il numero 
dei componenti del consiglio è automaticamente ridotto.”  
  
ACCERTATO la legittimità degli atti, in quanto i designati sono in possesso dei requisiti per far parte di questa Unione 
dei Comuni Montani del Casentino; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art.49 - comma 1 - Dlgs n.267 del 18/08/2000; 

 

ATTESO che la votazione, espressa a scrutinio palese, ha dato il seguente risultato: 

-Presenti             18 

-Votanti               18 

-Voti favorevoli    18 

-Voti contrari         00 

-Astenuti               00           

D E L I B E R A 

per quanto in narrativa: 

 
a. di convalidare l'elezione dei membri del Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino;  

 
b.  di prendere atto:  

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-07-2024 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 02-08-2024 ora 10:41:10 Daniela Nocentini
C.F. NCNDNL63E42A390Z il 02-08-2024 ora 10:15:13



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 31-07-2024 Unione dei Comuni Montani del Casentino 
 

Pag. 4 

 
1. Che il Comune di Castel Focognano è rappresentato in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, dai 

Consiglieri: 
- Ricci Lorenzo    ………..……… Sindaco membro di diritto 

- Cavalucci Paolo  ....................  Consigliere di Maggioranza 

- Bianchi Manuel ........................Consigliere di Minoranza;   

 
2. Che il Comune di Castel San Niccolo’ è rappresentato in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, dai 

Consiglieri: 
 

- Fani Antonio          ………..        Sindaco membro di diritto 

- Sabatini Stefano ..................... Consigliere di Maggioranza 

- Fabiani Daniele…...................  Consigliere di Minoranza;   

 
3. Che il Comune di Chitignano è rappresentato in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, dai Consiglieri: 

 
- Calbi Valentina……….. …………..Sindaco membro di diritto 

- Mascalchi Marco     .................... Consigliere di Maggioranza 

 - Santoni Cinzia         ..................  Consigliere di Minoranza;   
 
4. Che il Comune di Chiusi della Verna è rappresentato in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, dai 

Consiglieri: 
 

Tellini Giampaolo …..…………..Sindaco membro di diritto 

- Ammannati Paolo .................... Consigliere di Maggioranza 

- Gabelli Gilberto …...................  Consigliere di Minoranza;   

 
5. Che il Comune di Ortignano Raggiolo è rappresentato in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, dai 

Consiglieri: 
 

- Ceccherini Emanuele …..…………..Sindaco membro di diritto 

- Cerini Pierantonio    ……..................... Consigliere di Maggioranza 

  

 
6. Che il Comune di Poppi è rappresentato in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, dai Consiglieri: 

 
- Lorenzoni Federico   ……………..Sindaco membro di diritto 

- Basagni Lorenzo.. .................... Consigliere di Maggioranza 

- Tizzi Giovanna            .............  Consigliere di Minoranza;   
 
7. Che il Comune di Talla è rappresentato in seno a questo Consiglio dell’Unione dei Comuni, dai Consiglieri: 

 
- Ducci Eleonora   ……………..Sindaco membro di diritto 

- Catalani Mattia .................... Consigliere di Maggioranza 

c. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con il voto unanime dei presenti. 
 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.  
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO 
 LORENZONI FEDERICO  NOCENTINI DANIELA 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-07-2024 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 02-08-2024 ora 10:41:10 Daniela Nocentini
C.F. NCNDNL63E42A390Z il 02-08-2024 ora 10:15:13



Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 

 
PROPOSTA N. 11 DEL 24-07-2024 

 

OGGETTO: Presa atto sostituzione membri dei comuni di Castel Focognano, Castel 
San Niccolò, Chiusi della Verna, Chitignano, Ortignano Raggiolo, Poppi e Talla a 
seguito di elezioni amministrative- Convalida degli eletti 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica  

Poppi, lì 24-07-2024 Il Responsabile del servizio 

  Simone Micheli 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-07-2024 firmato digitalmente da  SIMONE MICHELI C.F. MCHSMN83T20A851T il 24-07-2024 ora  8:00:55

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 

 

 
DELIBERA N. 11 DEL 31-07-2024 

 
OGGETTO: Presa atto sostituzione membri dei comuni di Castel Focognano, Castel 
San Niccolò, Chiusi della Verna, Chitignano, Ortignano Raggiolo, Poppi e Talla a 
seguito di elezioni amministrative- Convalida degli eletti 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

stata pubblicata all’albo pretorio on line dell'Unione dei Comuni oggi 02-08-2024 al n. 1595 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Addì 02-08-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  BUCCHI LISA 
 
 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 31-07-2024 firmato digitalmente da  LISA BUCCHI C.F. BCCLSI73P64D612W il 02-08-2024 ora 10:52:06

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it

